
双阳区农村生活污水治理专项规划

（2019-2035）

说明书

编制单位：长春市生态环境局双阳区分局

承编单位：吉林省同明环境工程有限公司

2020 年 6 月





目录

1 总则.......................................................................................................... - 1 -

1.1 规划背景.......................................................................................... - 1 -
[...]
质全年保持较为良好的状态，水质各项指标不得低于 GB/T14848《地下水

质量标准》中的Ⅲ类标准，符合作为饮用水源的水质要求。



- 25 -

3 污染源分析

3.1现状分析

3.1.1 村庄污染源概况

（1）乡镇企业排放污染

目前乡镇企业普遍是中小工业企业，有的甚至是家庭手工作坊式生产，

这些企业中相当一部分属于效益较差、能耗较大、环境污染严重的企业，

并且技术含量低，尤以副食品加工业为主，再加上乡镇企业布局分散，规

模小和经营粗放，且环保意识差，每年都有大量的生产垃圾和工业污水未

经处理直接排向河流或沟渠，严重污染其周边地区的水环境。杂乱堆放的

工业固体废物又对地表水和地下水产生了二次污染。

（2）农业生产污染

随着科技的进步，我国农业生产方式也发生了重大变化，以往的农家

肥等有机肥料被农药、化肥的广泛使用所取代。农民施用的化肥中，只有

1/3被农作物吸收，1/3进入大气，剩余的 1/3则留在土壤中。氮肥和磷肥

施用过量、钾肥施用不足与区域间分配不平衡，导致土壤板结、土质下降，

肥料利用率低。土壤和肥料养分易流失，从而造成对地表水、地下水的污

染，硝酸盐含量超标，富营养化程度加剧。

随着农业发展步伐的加快，蔬菜保护地面积不断扩大，农用薄膜的使

用量逐步上升，实际回收率不可能达到100%，有相当一部分的薄膜散落田

间地头，大部分残留在土壤中，大约经过60年的时间才能全部降解，在降

解过程中一些有害物质随土壤中地下水的渗透对水体造成一定的影响。

（3）畜禽养殖污染

随着城乡居民对肉类消费的需求，农村畜牧养殖业得到快速发展，养

殖专业户数量和规模不断扩大，相应农民的经济效益得到提高。在区政府



- 26 -

的统一领导和安排下，双阳区域内的规划化畜禽养殖厂的排污已经严格管

控，但还存在部分村内农户进行家禽散养，畜禽粪便不能及时处理，畜禽

粪便污染仍有存在。这些有机物未经处理，渗入地下或进入地表水，使水

环境中氨氮、硬度和细菌总数超标，一定程度上威胁着居民饮用水的安全。

由于环保意识弱，很少建垃圾处理池和沼气池。大部分村庄畜禽粪便、

污水没有无害化处理。个别村养殖的畜禽在村里随便乱跑，畜禽粪便排泄

物随处可见。污水未经任何处理直接排入水体或排泄物随意堆放，这些污

水随雨水等流入河流，造成当地环境和地下水污染。

（4）居民生活污水和废弃物污染

生活污染源主要是城乡生活中使用的各种洗涤剂和污水、垃圾、粪便

等，多为无毒的无机盐类。

目前，农村居民在生活水平提高的同时，生活方式并没有随之发生变

化，还是按照传统的生活方式生活，农村居民的生活污水大都是直接倒在

房前屋后，这种排放污水的方式，不但使污水横流，影响村容，而且污水

长期渗入地下，生活污水中含氮、磷，硫多、致病细菌多，造成农村地下

水水质变差。大多数农村的简易自来水，对人们的身体健康造成了一定的

威胁。

3、农村生活污水概况

由于农村的特殊性，一般没有固定的污水排放口，排放比较分散，其

污水的水质、水量、排水方式有自身特点。很多农村尚无排水系统，雨水

和污水均沿道路边沟或路面排至就近水体。有排水系统和管道的地区，除

小部分经济条件较好的村镇实行雨污分流制系统外，大部分地区采用的是

合流制排水系统。农村村镇人口密度较小，分布广而且分散，农村污水浓

度低，变化大；大部分农村污水的性质相差不大，含有机物质、氮磷营养



- 27 -

物质、悬浮物及病菌等污染成分，各污染物浓度一般为：化学需氧量（COD）

为 250～400mg/L，氨氮（NH3-N）为 40～60mg/L，总磷（TP）为 2.5～5mg/L，

pH6～8，色度≤100，水中基本上不含重金属和有毒有害物质，水质波动不

大，可生化性好。水量小，除小城镇以外，一般农村人口居住分散，数量

相对少，产生污水量也小；变化系数大，居民生活规律相近，导致农村污

水排放量早晚比白天大，夜间排放量小，甚至可能断流，水量变化明显，

即污水排放呈不连续状态，具有变化幅度大的特点，日变化系数一般在

3.0～5.0左右。当该村镇为旅游地区时，不仅昼夜变化系数大，而且季节

性变化系数也较大。

3.1.2 城镇污水治理现状

1、污水处理设施现状

（1）污水处理厂

目前，双阳区共有已运行污水处理厂 4座，分别为长春水务集团第三

污水处理厂、经开区污水处理厂、双鹿污水处理厂和奢岭镇污水处理厂，

还有在建污水处理厂2座（齐家污水处理厂和山河污水处理厂）。双阳区

污水处理厂情况统计表下表。

双阳区城镇污水处理厂情况统计表

污水处理厂 概况（位置、工艺、规模）

污染物排放量

t/a

COD 氨氮

水务集团第三污水处

理厂（已投产运行）

位于双阳区平湖街道梨树村，坐标为

125°39'23"，43°33'1"，承担双阳建成区

的生活污水处理，水务集团第三污水处理厂

占地 3.2hm2，2000 年 5 月始建，于 2001 年

11 月投运。本厂服务面积为 850hm2，服务区

215.03 26.53



- 28 -

人口 11余万人。主要收集双阳区城区段主干

街道生活污水，设计处理能力为 2.5万 t/d，

处理工艺为 CASS，处理级别为一级 B，收集

管网长度 26.5 公里，2017 年进行了一级 A升

级改造，已实现一级 A 达标排放，即

COD50mg/l，氨氮 5mg/l(水温高于 12℃时，

控制指标值为 8mg/l)。目前实际处理水量为

1.5-1.8万吨/日，处理后排放至双阳河。

经开区污水处理厂

（已投产运行）

位于双阳经济开发区育民路甲 1 号，坐

标 125°35'12",43°35'25"，承担开发区企

业排放工业和生活污水处理，于2005 年 4月

13 日通过长春市环境保护局环评审批，2007

年 7 月建设完成。项目厂址位于长春双阳经

济开发区（长清公路 28km 处路西），占地面

积 12039m2，建筑面积 1787.08m2，2017 年 1

月-6 月进行改造，设计处理能力为 0.75 万吨

/日，处理工艺为上向流一级爆气生物滤池法

（BAF），收集污水管网长度 5.2 公里，处理

级别为一级 A 标准。目前实际日处理水量约

为 0.3-0.4万吨，污水处理后排放至双阳河。

32.85 3.65

双鹿污水处理厂

（已投产运行）

位于双阳经济开发区污水厂北侧，坐标

125°34’53”43°35’21”，承担双阳区鹿

乡镇区和双营乡街区的生活污水处理，设计

处理能力 0.75 万吨/日，处理工艺 A2O，处理

级别为一级 A，配套管网 25.2 公里，总投资

近 9000 万元。目前已投产运行，主要收集双

鹿镇。

21.27 1.54

奢岭镇污水处理厂 位于双阳区奢岭镇大房子村，坐标125° 124.24 13.11



- 29 -

（已投产运行）
34’21”，43°41’14”，承担奢岭镇区和

大学城的生活污水处理，于 2008 年 12 月 16

日通过省环保厅环评审批（吉环建字

[2008]343 号），项目厂址位于长双烟铁路与

奢岭河交汇的东北角。占地面积 2hm2，建筑

面积 2966.44m2，设计处理能力 2.5 万吨/日，

处理工艺为浮链式多级 A/O+活性污泥砂滤法

深度处理（A/O）,处理级别为一级 A，收集管

网长度 7.5 公里。目前实际处理水量为

0.8-1.5万吨，服务人口约2.5 万人，处理后

污水排放至奢岭河，最终汇入双阳河。

齐家污水处理厂

（试运行中）

位于齐家镇管家村政府南 2.3 公里处，

坐标 125°41'48"，43°39'55"，服务齐家镇

区的生活水处理，2015 年 4月 27 日经省环保

厅审批（吉环审（表）字【2015】29 号），

设计处理能力 0.3万吨/日，工艺为 A2O,配套

管网11.2公里，处理级别一级A，总投资4000

万元。

截至目前，土建工程完成 100% 土建工程

包括 13 个建筑物及构筑物已全部完成,包括

粗格栅进水提升泵房、AA0池、二沉池（2座）、

污水回流及剩余污泥泵池、深度处理车间、

污泥储池、柴油发电机房、污泥脱水车间、

细格栅、综合泵房、深井泵房、门卫、鼓风

机房。污水管网铺设全部完成。设备全部到

位，尚未投入运行。正式通水运行预计2020

年 6月份完成，并同步进行工程和环保验收。

0 0

山河污水处理厂 位于山河街道铁锅村四棵树屯东，座村 0 0



- 30 -

（建设中，尚未投产）
125°58'11"，43°22'0"，2015 年 4 月 27 日

经省环保厅审批（吉环审（表）字【2015】

29 号）,设计处理能力 0.5 万吨/日，工艺为

A2O，管网长度 12.6 公里，处理级别一级 A。

总投资5170 万元。

截至目前，土建工程完成 100%土建工程

包括12个建筑物及构筑物，目前已全部完成，

包括实验车间、深度处理间、配电车间、污

泥脱水间、剩余污泥回流泵房、污泥贮池、

进泥泵井、生化池、综合泵房、深井泵房、

粗格栅、细格栅。污水管网铺设全部完成。

设备全部到位。正式通水运行预计 2020 年 6

月份完成，并同步进行工程和环保验收。

小计 -- 393.39 44.83

（2）农村污水处理设施

农村污水，距城镇较近的，原则上纳入城镇污水系统，其余均采用分

散的生态污水处理设施。

2、区域污水管网现状

据统计，目前双阳区内已建设污水管线长度：奢岭街道大约55公里，

鹿乡镇和双营乡大约35公里，山河街道和齐家镇大约20公里，太平镇2480

米。

双阳区排水系统始建于三十年代，管线老化、排水能力不足等问题突

出。经过数十年城市化建设，排水体制主要包括了合流制、分流制和部分

分流制。目前排水系统存在诸多问题，问题如下：

（1）管线老化，淤积严重。部分管道为日伪时期及新中国成立初期建

设的管线，已经严重老化。排水管网的淤堵较为严重。



- 31 -

（2）管道排水能力建设不足。老城区排水管网设计标准偏低，造成排

水管道管径普遍偏小。由于城市的建设及发展，污水量的增大，以及大量

不透水路面导致的雨水径流量增大问题，原有的排水管网已经不能满足不

断增长的污水量和雨水量的排放要求。

（3）雨污河流导致受纳水体污染严重。

（4）排水设施普及率偏低，部分区域仍无专门的排水管网。

3.1.3 农村污水治理现状

目前，在双阳区范围内共建设人工湿地 4个（包含4个村子）、完成

改厕6000 个（包含5个村子）。

双阳区内改厕情况统计结果：此项工作 2019 年开始实施，当年任务

12000户，完成 6000户，今年任务7000户，正在准备前期工作。

目前完成改厕村子：葛家屯、栗家屯、长泡村、官马村、长生村。



- 32 -

完成厕改的现场照片

各个乡镇街道的具体现状情况具体如下：

1、山河街道

山河街道位于双阳区东南部，常驻人口总数为 42534 人。根据《第一

次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，双阳区属于长春市，城

镇居民污水排放系数取 135L/d·人，COD 排放量取 59g/d·人，氨氮排放

量取 8.56g/d·人。每年排放生活污水 209.58 万 t，COD915.97t，氨氮

132.89t。

目前山河街道已建设部分污水经管网，但居民生活污水管网收集后未

经处理直接排入河流。山河污水处理厂目前已完成选址地块的征用手续，

年内可开工建设。建设后山河街道生活污水直排入河的情况将得到解决。

山河街道内未进行改厕，无人工湿地等污水治理设施，无黑臭水体。

2、太平镇

太平镇位于双阳区南部，常住人口总数为 36589人。每年排放生活污

水180.29万 t，COD787.94t，氨氮 114.32t。



- 33 -

根据调查资料，太平镇内有1个村子（田家村）完成厕改工程，污水

得到有效管控；太平镇小石村内已建成一处人工湿地（东经125°45′54"，

北纬 43°22′26"），设计处理规模为1900t/d，实际处理规模为120t/d，

目前已投入运行。太平镇内无黑臭水体。

太平镇内人工湿地以及镇区内排水现状

3、平湖街道

平湖街道位于双阳区中部，常住人口总数为 32562人。平湖街道生活

污水绝大部分经管网收集后进入水务集团第三污水处理厂进行处理。双阳

区城区平湖街道和云山街道少部分生活污水经管网收集后未经处理直接排

放至双阳河，据长春市生态环境局双阳分局调查，城区段共计 5个生活污

水排放口，污水排放量约为 220t/d，约合 8.03 万 t/a，COD、氨氮排放量

分别为35.19t/a、5.09t/a。

平湖街道内未进行改厕，无人工湿地等污水治理设施，无黑臭水体。

4、云山街道

云山街道与平湖街道相邻，街道规模较小，常住人口总数仅为 5850人。



- 34 -

每年排放生活污水28.83 万 t，COD125.98t，氨氮 18.28t。主干街道生活

污水绝大部分经管网收集后进入水务集团第三污水处理厂进行处理，少部

分生活污水经管网收集后未经处理直接排放至双阳河，据长春市环境保护

局双阳分局调查，城区段共计 5 个生活污水排放口，污水排放量约为

220t/d，约合 8.03万 t/a，COD、氨氮排放量分别为35.19t/a、5.09t/a。

水务集团第三污水处理厂及其排污口照片

5、齐家镇

齐家镇位于双阳区北部，常住人口总数在双阳区各城镇街道中最多，

为46789人。其生活污水排放量相应居首，每年排放生活污水234.99万 t，

COD1026.98t，氨氮 149t。其污水排放途径为散排，未经处理排放最终汇

入双阳河，对双阳河水质污染影响严重。其中，齐家污水处理厂目前已完

成主体工程的建设，试运行中，对双阳河水质改善起到积极作用。

目前齐家镇曙光村与四屯村已建设人工湿地，曙光村人工湿地（东经

125°40′45"，北纬 43°38′33"），设计处理规模为500t/d，实际处理

规模为40t/d。
[...]
作。

10、由于资金问题，导致部分因地形地势复杂等问题实施成本偏高的

住户未能接户。

3.3农村生活污水量预测

3.3.1 农村人口预测

快速城镇化背景下，农村地区人口存在持续外流情况，但常住人口外

流量大于户籍人口外迁数量；乡村振兴战略背景下，农村地区吸引力增加，

留住户籍人口的同时吸引外来人口流入，包括对产业人口、旅游人口的吸

引；中国人的乡土清洁，导致农村地区户籍人口虽然大于常住人口，但过

年过节回乡人口剧增，故统计口径一般以户籍人口为主；不同类型村庄人

口聚集水平不同，一产为主的村庄人口外流为主，二产为主的村庄常住人

口大于户籍人口，统计口径以常住人口为主，发展旅游等三产为主的村庄

应考虑旺季人口集聚高峰人口。根据统计双阳区农村人口增长率为 3～

5‰。

3.3.2 农村生活污水排放系数

根据《农村生活污水处理技术规范 DB22/3094-2020》，设计水量应根



- 39 -

据所纳农户实际产生的废水水量确定，可按用水量的80%～90%采用，并充

分考虑建筑内部给排水设施水平和排水系统普及程度等因素。对于农村居

民生活污水，进入排水系统的污水量很大程度上取决于供水的用途与污水

收集系统的完善程度。规划近期此值取0.8，远期取 0.85。

农村生活用水定额《农村生活污水处理技术规范DB22/3094-2020》

序号 村庄类型 定额值（L/人·日）

1 全日供水，室内有给排水设施且卫生设施齐全 120～180

2 全日供水，室内部分有给排水设施且卫生设施较齐全 100～160

3 水龙头入户，室内部分有给排水设施和卫生设施 80～120

4 水龙头入户，无卫生设施 70～90

5 集中供水点取水的边远海岛及偏僻山区 60～70

注 1：全日供水是指日供水时间在 12小时以上；

注2：各地可根据本地水资源条件和经济发展水平在相应的范围内确定用水定额。水资

源丰富、经济发展水平高的地区取高值；反之取低值。

双阳区农村生活污水定额选用表

区位 村庄类型
最高日给水量

（L/人·日）

近期 远期

最高日排水量

（L/人·日）

最高日排水量

（L/人·日）

城郊
经济条件好，室内卫

生设施齐全
180 145 155

平原
经济条件较好，室内

卫生设施较齐全
160 130 140



- 40 -

半山区
经济条件一般，有简

单的室内卫生设施
110 80 90

山区 无卫生间和淋浴设备 90 75 80

3.3.3 近远期农村地区人口数、用水量、污水量计算

规划根据各个村庄居民点的特点选取对应污水量指标，计算出近远期

的污水量，各乡镇地区人口数、用水量、污水量详见下表。

近远期农村地区人口、用水量、终端处理污水量预测汇总表

乡镇名称
农村地区人口（人） 用水量预测（吨/日） 污水量预测（吨/日）

近期 远期 近期 远期 近期 远期

山河街道 42660 42745 6932.25 7040.35 5545.8 5984.3

太平镇 36699 36772 5963.59 6056.56 4770.87 5148.08

平湖街道 32660 32725 5307.25 5390.00 4245.8 4581.5

云山街道 5868 5879 953.55 968.31 762.84 823.06

齐家镇 47832 47927 7772.70 7893.86 6218.16 6709.78

奢岭街道 44507 44596 7232.39 7345.22 5785.91 6243.44

鹿乡镇 37929 38005 6163.46 6259.65 4930.77 5320.7

双营乡 2688 2693 436.80 443.55 349.44 377.02

合计 250842 251342 40761.83 41397.51 32609.46 35187.88



- 41 -

4 污水处理设施建设改造规划

4.1 规划思路

（1）近期村庄治理范围划定原则：对于有条件且位于城镇污水处理厂

服务范围内的村庄，划入近期治理范围，建设和完善污水收集系统，将污

水纳入到城镇污水处理厂集中处理；对于其它村庄位于水源保护地、生态

敏感区等其他重点保护区域周边的村屯划入近期治理范围。近期村庄治理

范围详见下表。

近期村庄治理范围

序号 乡镇名称 近期治理范围

1 云山街道
双湾村、宋家村、东方村、梨树村、小龙村、杜家村、常明村、

尚家村

2 平湖街道 于家村

3 山河街道
八面村、大将村、新开村、立新村、柳树村、庄家村、佟家村、

樊家村、朝阳村、沿河村、烧锅村、靠山村

4 奢岭街道
新兴村、普安村、前城村、幸福村、团结村、五星村、新民村、

大屯村、西顺村、跃进村、徐家村

5 鹿乡镇 信家村、黄家村、刘家村、尖山村常家村、黑顶村、石溪村

6 太平镇
小河村、板石村、将军村、瓦房村、三道村、白杨树村、太阳

村、长炮村、治国村、土顶子村、桦木林村、

7 齐家镇
关家村、永安村、长兴村、范家村、三姓村、张家村、官马村、

下河村、长岭村、双顶村、郭家村贾家村、官地村、卧龙村

8 双营子回族乡 新胜村、庞家村、大营村

（2）远期村庄治理范围划定原则：对于村庄人口密度低，生活污水排

放面广，不具有条纳厂处理件的村庄，划入远期治理范围；对于村庄集居

区，有条件可以进行整村生活污水收集的村庄，划入远期治理范围。远期

村庄治理范围详见下表。

远期村庄治理范围

序号 乡镇名称 远期村庄治理范围

1 云山街道 林家村、黑鱼村、杨家村、莲花村、新阳村

2 山河街道 大龙村、卢家村、隆兴村、东升村、新风村、阳平村



- 42 -

3 奢岭街道 九三村、双胜村、罗家村、向阳村、东营村、新安村、裴家村

4 鹿乡镇 王西村、丁家村、红土村、石灰村、杏树村、方家村

5 太平镇
二道村、太平村、长山村、沃土村、贺家村、一面山村、土门

村、肚带河村、新村村

6 齐家镇 广生村、长泡村、李家村

7 双营子回族乡 黄金村

（3）治理方式选择：双阳区地域发展不平衡，不同地域间农村差别较

大，加之农村地区长期以来形成的居住方式，生活习惯等方面的差异，根

据近年来开展的农村生活污水治理工作实践，规划农村生活污水治理宜采

用多元化的污水治理模式，具体包括分户污水处理、村庄集中污水处理和

纳入城镇污水管网处理三种模式。本次规划治理方式的选择，具体详见下

表。

农村污水治理方式选择一览表

序号 乡镇名称 农村污水治理方式选择

1 云山街道 纳入城镇污水管网

2 平湖街道 纳入城镇污水管网

3 山河街道 纳入城镇污水管网；村庄集中污水处理

4 奢岭街道 村庄集中污水处理

5 鹿乡镇 纳入城镇污水管网；村庄集中污水处理

6 太平镇 分户污水处理治理模式

7 齐家镇 纳入城镇污水管网；分户污水处理治理模式

8 双营子回族乡 分户污水处理治理模式

（4）设施布局选址原则：①按照相关规划要求，合理安排农村生活污

水处理设施的布局，明确治理的村庄范围和数量；②新建农村生活污水处

理设施的选址，应符合相关标准要求规定；同时，考虑污水资源化利用的



- 43 -

便利性，不对居民生产生活造成影响等；③已建设施符合选址要求并能够

正常运行的，避免设施重复建设。

（5）污水收集系统原则：①雨污分流。污水收集原则上宜采用分流制，

宜通过管道收集。新建污水收集系统必须为完全分流制；②应收尽收。村

庄生活污水包括冲厕污水、洗浴污水、厨房污水和其他洗涤污水，洗浴污

水、厨房污水和其他洗涤污水可直接接入污水收集管网；③因村制宜。结

合当地的地形条件、村落分布，因地制宜地从分散收集和集中收集两种模

式中选取，并配套建设独立污水处理设施；④经济合理。收集系统应与当

地经济条件、村庄的地形、地貌及周边的人文自然环境相协调，在自然条

件下能够依靠重力收集的，优先选择重力收集系统；⑤安全可靠。重力收

集系统应保证施工质量，尽可能使用成品检查井和优质管材，加强施工质

量监管，减少管道和检查井渗漏。

（6）处理工艺选择：农村生活污水的处理工艺常用的主要有：厌氧+

人工湿地、A/O、A/O+人工湿地及 A²/O+人工湿地等。其中 A/O又主要包括

厌氧+生物接触氧化、厌氧+活性污泥法、厌氧+膜生物反应器（MBR）。本

次规划按照近期、远期进行了处理工艺的选择，具体选择结果详见下表。

处理工艺选择一览表

序

号

乡镇

（街道）

规划工程 处理工艺选择

近期 远期 近期 远期

1 平湖街道
建设管网27km，

将剩余未纳管生

活污水一并接入

水务集团第三污

水处理厂进行处

理

建设管网，扩建

水务集团第三污

水处理厂（2.5

万 m3/d 扩建至

6.0m3/d）

处理工艺为

CASS，2.5 万

m3/d

处理工艺为CASS，

6.0 万 m3/d
2 云山街道

3 山河街道

投入运行山河污

水厂，管网长度

12.6 公里，处理

新建污水处理站

1座

工艺为A2O，处

理能力0.5万吨

/日

工艺为A2O，处理

能力0.2 万吨/日



- 44 -

级别一级A

4 奢岭街道

建设管网21km，

将生活污水接入

奢岭污水处理厂

进行处理

新建村庄集中污

水处理设施1处

处理工艺为浮

链式多级A/O+

活性污泥砂滤

法深度处理

（A/O），处理能

力2.5万吨/日

工艺为A2O，处理

能力0.1 万吨/日

5 鹿乡镇

建设管网12km，

将生活污水接入

双鹿污水处理厂

进行处理

新建1处人工湿

地

处理工艺A2O，

设计处理能力

0.75 万吨/日

人工湿地，设计处

理规模为500t/d

6 太平镇

建设管网9km，将

生活污水接入小

石村人工湿地进

行处理

建设管网27km，

将生活污水接入

小石村人工湿地

进行处理

小石村人工湿

地，处理规模为

1900t/d，实际

处理规模为

120t/d

小石村人工湿地，

处理规模为

1900t/d，实际处

理规模为120t/d

7 齐家镇

建设管网12km，

将生活污水接入

齐家镇污水处理

厂进行处理

建设管网9km，

将生活污水接入

曙光村人工湿地

进行处理

齐家镇污水处

理厂工艺为

A2O，处理能力

0.3万吨/日

曙光村与四屯村

已建设人工湿地，

曙光村人工湿地，

设计处理规模为

500t/d，实际处理

规模为40t/d

8
双营子回族

乡

建设管网5km，将

生活污水接入鲁

家村人工湿地进

行处理

建设管网3km，

将生活污水接入

尹家村人工湿地

进行处理

鲁家村人工湿

地，设计处理规

模为500t/d，实

际处理规模为

100t/d

尹家村人工湿地，

设计处理规模为

500t/d，实际处理

规模为100t/d

（7）排放要求：双阳区农村生活污水处理后排放标准应符合吉林省《农

村生活污水处理设施水污染物排放标准》DB22/3094—2020 相关规定；规

划纳入城镇污水管网的村庄应将生活污水接入城镇污水处理厂进行集中处

理，执行GB/T31962 的规定。

4.2 农村污水处理模式

双阳区地域发展不平衡，不同地域间农村差别较大，加之农村地区长

期以来形成的居住方式，生活习惯等方面的差异，根据近年来开展的农村

生活污水治理工作实践，规划推荐农村生活污水治理宜采用多元化的污水

治理模式，具体包括分户污水处理、村庄集中污水处理和纳入城镇污水管



- 45 -

网处理三种模式。

1、分户污水处理治理模式

将农户污水进行联户或独户收集后单独治理，该治理模式具有布局灵

活、节约管网铺设成本、施工简单等特点，适用于农户居住分散、地形条

件复杂、施工难度较大、污水不易集中收集的村庄。主要采用厌氧池+人工

湿地、化粪池等处理工艺。

2、村庄集中污水处理治理模式

通过较大范围的管网，对村庄或一定区域内产生的生活污水进行收集

并建处理设施集中处理的方式。统一建设污水处理设施，水质相对稳定，

运行稳定，抗负荷冲击能力强，出水水质好。适用于居住相对密集、管网

施工难度不大的村庄。

3、纳入城镇污水管网治理模式

将具有纳厂条件的村庄或一定区域内产生的生活污水进行收集，接入

城市污水处理管道系统中，具有处理厂规模大，水质、水量稳定，单位基

建投资和运行费用低，易于集中管理等优点。适用于距离市政管网近（一

般3km 以内），具备施工条件且附近污水处理厂有接纳能力的村庄。

4.3设施布局选址

（1）按照相关规划，生态保护红线、水功能区划、水环境功能区划和

近岸海域环境功能区划等要求，合理安排农村生活污水处理设施的布局，

明确治理的村庄范围和数量。

（2）新建农村生活污水处理设施的选址，应符合饮用水水源保护区、

自然保护区等生态环境敏感区的有关规定；符合国家和地方关于用地、供

电、防洪、防雷、防灾等方面的要求；位于地震、湿陷性黄土、膨胀土、

多年冻土以及其他特殊地区的，应符合相关标准规定；同时，考虑污水资



- 46 -

源化利用的便利性，不对居民生产生活造成影响等。

（3）已建设施符合选址要求并能够正常运行的，应纳入《规划》统筹

考虑并充分利用，避免设施重复建设；对不能正常运行的农村生活污水处

理设施，应根据情况进行修缮改造。

4.4污水收集系统建设

1、排水体制

本次农村生活污水处理规划采用的排水体制为雨污分流制。新建污水

收集系统必须为完全分流制。已建成的合流制污水收集系统的地方，应依

据自身条件尽快改造为分流制；目前确实无法改造的，宜采用截流式合流

制。

采用分流制排水系统的村庄，应敷设独立的污水收集管网，雨水收集

可根据各地实际采用沟渠、管道收集或就地自然排放。雨水收集应充分利

用地形以自流方式及时就近排入池塘、河流等水体。

采用截流式合流制排水系统，应在进入处理设施前的主干管上设置截

流井或其它截流措施，晴天的污水和下雨初期的雨污混合水输送到污水处